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۱۳۴۴ واحد راکد احیا شد
پارسال ۱۳۴۴ واحد راکد صنعتی در سطح کشور احیا 
شد؛ همچنین ظرفیت ۲۹۵۲ واحد صنعتی افزایش یافت.

به گزارش خبرنگار مهر، طبق برنامه‌ریزی‌های سازمان 
صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی قرار بود پارسال 
۱۸۴۰ واحد صنعتی راکد اقدام احیا شود و ظرفیت 
تولید ۳۲۱۵ واحد صنعتی که زیر ظرفیت خود فعالیت 
می‌کردند، افزایش یابد. همچنین مقرر شده بود ۳۰۰ واحد 
صنعتی مستقر در شهرک‌ها و نواحی صنعتی نوسازی و 
بازسازی شود.بر همین اساس نیز بررسی آخرین وضعیت 
احیای واحدهای صنعتی راکد نشان می‌دهد که پارسال 
۱۳۴۴ واحد راکد صنعتی در سطح کشور احیا شده که 
بیانگر تحقق ۷۳ درصدی اهداف است؛ بیشتر واحدهای 
احیا شده در سه استان تهران، اصفهان و فارس بوده 
است.همچنین در طول سال ۱۴۰۳ ظرفیت ۲۹۵۲ واحد 
صنعتی افزایش یافته که بیشتر این واحدها در استان 
اصفهان مستقر بودند.طهمورث لاهوتی معاون صنایع 
کوچک سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی 
ایران در رابطه با مشکلات واحدهای صنعتی به مهر گفته 
بود: مشکلات واحدهای صنعتی به صورت کلی در ۱۰ 
سرفصل دسته بندی شده است اما عمده چالش صنایع 
مربوط به تأمین نقدینگی می‌شود که آن هم ناشی از فراز 
و نشیب‌های اقتصادی کشور است.به گفته او، به نوعی با 
افزایش قیمت ارز، ارزش منابع مالی در اختیار یک واحد 
صنعتی برای سرمایه در گردش کاهش می‌یابد و طبیعتاً 
ماده اولیه کمتری می‌تواند بخرد که این مسئله روی روند 
تولید تأثیر می‌گذارد و در صورت تشدید این شرایط 
منجر به تعطیلی بنگاه می‌شود.لاهوتی تاکید کرده بود: 
مشکل عمده بعدی مربوط به بازار می‌شود؛ طبیعتاً وقتی 
در شرایط تحریمی قرار داریم و بازار تجارت بین‌المللی 
رونق کافی ندارد، باید بازار داخل بتواند به توسعه فعالیت 
واحدهای تولیدی کمک کند. از سویی دیگر کاهش ارزش 
پول ملی نیز که منجر به افت قدرت خرید مردم شده که 
باعث می‌شود بازار داخلی برای واحدهای صنعتی کوچک 
شود.به گفته او، مسائل دیگری همچون تکنولوژی، تأمین 
زیرساخت‌ها، مسائل مدیریتی و بحث‌های تخصصی دیگر 
جزو مشکلات واحدهای صنعتی است اما تأمین نقدینگی 
و بازار دو مشکل اصلی واحدهاست که فراوانی زیادی 
دارد.گفتنی است، طبق آخرین طرح پایش واحدهای 
صنعتی غیرفعال کل کشور که در سال ۱۴۰۲ انجام شد، 
۱۲ هزار و ۶۷ واحد راکد، شامل ۶۸۱۴ واحد در داخل 
شهرک‌ها و نواحی صنعتی و ۵۲۵۳ واحد در خارج از 

آن‌ها شناسایی شده بود.

صادرات 41/7 میلیون دلاری
 فرش دستباف و گبه 

معاون دفتر آمار و پردازش اطلاعات گمرکی گمرک 
ایران گفت: در سال ۱۴۰۳ به میزان ۴۱ میلیون و ۷۰۰ 
هزار دلار فرش دستباف و گبه به خارج از کشور صادر 

شده است.
به گزارش گمرک ایران، آرزو غنیون افزود: این میزان 
فرش دستباف و گبه صادراتی در این مدت نسبت به 
مدت مشابه سال قبل به لحاظ ارزش ۳ درصد افزایش 
نشان می‌دهد.غنیون گفت: بیشترین میزان فرش 
دستباف و گبه ایرانی صادراتی به ۴ کشور آلمان، امارات 
متحده عربی، ژاپن و چین انجام گرفته است.به گفته 
وی، ۲۲.۶ میلیون دلار از فرش دستباف و گبه صادراتی 
ایران در سال ۱۴۰۳ به ۴ کشور فوق‌الذکر بوده است.

وی افزود: فرش‌های دستباف و گبه‌های ایرانی در سال 
گذشته به ۵۵ کشور دنیا صادر شده است.

امضای توافقنامه تجارت ترجیحی 
میان ایران و ازبکستان

رئیس اتاق ایران گفت: امضای توافقنامه تجارت 
ترجیحی میان ایران و ازبکستان در حاشیه برگزاری 
کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور در ماه آینده 

انجام خواهد شد.
به گزارش خبرنگار مهر، صمد حسن‌زاده رئیس اتاق 
ایران در نشست مشترک با شاهرح غلام‌اف، معاون 
وزیر صنعت، تجارت و سرمایه‌گذاری ازبکستان که 
در رأس هیئتی به ایران سفر کرده است، اظهار کرد: 
حجم تجارت نزدیک به ۵۰۰ میلیون دلار تناسبی 
با ظرفیت‌های دو کشور ندارد و اتاق ایران به عنوان 
نماینده بخش خصوصی آماده هر اقدامی برای افزایش 

حجم مبادلات است.
وی افزود: امضای توافقنامه تجارت ترجیحی میان 
ایران و ازبکستان که در حاشیه برگزاری کمیسیون 
مشترک اقتصادی دو کشور در ماه آینده انجام خواهد 
شد، می‌تواند سطح همکاری‌های تجاری ایران و 

ازبکستان را ارتقا دهد.
رئیس اتاق ایران با اشاره به برگزاری ایران اکسپو 
از ۲۸ آوریل و حضور هیأت تجاری ازبکستان در این 
رویداد، افزود: ظرفیت‌های اقتصادی و صنعتی و تولیدی 
ایران در تمامی زمینه‌ها به خصوص در حوزه‌های 
خدمات مهندسی، پتروشیمی، نفت، صنایع غذایی، 
خودروسازی، قابل توجه است و در تمام این حوزه‌ها 

فرصت‌های خوبی برای همکاری وجود دارد.

تخصیص ۸ همت تسهیلات 
به تعاونی‌ها در سال گذشته 

معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اعلام کرد: سال گذشته از طریق بانک عامل، ۸ همت 

تسهیلات برای تعاونی‌ها در نظر گرفته شد.
به گزارش خبرگزاری مهر، یعقوب رستمی مال 
خلیفه، معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: سال گذشته از طریق بانک عامل، ۸ 
همت تسهیلات برای تعاونی‌ها در نظر گرفته شد.وی 
افزود: بر اساس سند توسعه تعاون ۲۱ دستگاه اجرایی به 
توسعه بخش تعاون کمک می‌کنند.رستمی مال خلیفه 
ادامه داد: طبق این سند به دنبال شناسایی فرصت‌های 
استانی و شهرستانی در بخش تعاون هستیم.وی با 
اشاره به برنامه‌های این وزارتخانه برای توسعه بخش 
تعاون در استان‌ها اظهار کرد: سیاستگذاری، برنامه‌ریزی 

و اقدامات بر اساس آمایش سرزمینی انجام می‌شود.
معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
خواستار همکاری رؤسای اتاق‌های تعاون جهت 

تخصیص بودجه و تسهیلات به استان‌ها شد. 
رستمی مال خلیفه با تاکید بر لزوم فعال شدن 
تعاونی‌های توسعه و عمران در شهرستان‌ها، ادامه داد: 
شورای توسعه تعاون استانی و شهرستانی باید به صورت 
فصلی تشکیل و مسائل و مشکلات تعاونی‌ها بررسی 

شود.

صنعت و معدن

اخبار کوتاه

سرمایه‌گذاری در مسکن
 موتور محرک رشد اقتصادی

گروه اقتصادی - حسین قبادیان: نشست اجتماعی اقتصادی »مشکل 
زمین« با هدف بررسی مسائل و چالش‌های موجود در بازار مسکن و نقش زمین 

در حل بحران مسکن در ایران در خانه اندیشه‌ورزان برگزار شد.
به گزارش »مردم سالاری«، سید علی روحانی، کارشناس حوزه مسکن 
معتقد است هزینه مسکن بخش قابل توجهی از درآمد را به خود اختصاص 
داده است. این مسأله فشار زیادی بر خانوارهای کم‌درآمد وارد می‌کند و نیاز به 
اصلاح در سیاست‌های مسکن و افزایش عرضه آن برای بهبود شرایط رفاهی 
ضروری است. به گفته وی یکی دیگر از مباحث مهمی که وی مطرح کرد، 
کمبود ابزارهای قابل دسترس برای سرمایه‌گذاری خرد در حوزه مسکن است. 
مسکن به عنوان یک گزینه سرمایه‌گذاری بزرگ برای خانوارها و بنگاه‌ها نیازمند 
تغییر در نحوه عرضه و دسترسی است. ایشان پیشنهاد می‌دهند که ابزارهای 
جدیدی مانند فروش متری مسکن یا ایجاد فاندهای سرمایه‌گذاری در این 
حوزه می‌تواند به دسترسی بیشتر مردم به این بازار کمک کند.در ادامه، روحانی 
به چالش‌هایی مانند کمبود منابع مالی برای توسعه زیرساخت‌ها اشاره کرد. او 
تأکید داشت که دستگاه‌های مختلف دولتی، به ویژه در بخش‌های آب، برق و 
گاز، با کمبود منابع مالی برای توسعه زیرساخت‌های جدید در مناطق شهری 
مواجه هستند. این مسأله می‌تواند مانعی بزرگ برای توسعه شهری باشد.وی  
مدل‌های مختلفی برای تأمین مالی پروژه‌های مسکن و شهری پیشنهاد داد. 
یکی از این مدل‌ها استفاده از رشد نقدینگی در اقتصاد برای تأمین مالی مسکن 
است. ایشان اشاره داشت که با توجه به رشد نقدینگی در کشور، می‌توان این 
منابع را برای تأمین مالی پروژه‌های مسکن و توسعه زیرساخت‌های شهری به 
کار گرفت.ایشان همچنین پیشنهاد می‌دهند که بانک‌ها مجاز به سرمایه‌گذاری 
در حوزه مسکن شوند و بخشی از بدهی‌های دولت به بانک‌ها را با واگذاری 
زمین‌های شهری تسویه کنند. این روش می‌تواند به تأمین مالی پروژه‌های 

مسکن و حل مشکل کمبود منابع کمک کند.
سرمایه‌داری ملکی و تأثیر تشدیدکننده آن

 بر بحران مسکن
مهدی موحدی، در مبحثی که مطرح کرد، به طور عمده بر مسائل ریشه‌ای 
و ساختاری مسکن و اقتصاد کشور متمرکز شد. ایشان بیان داشت که در 
شرایط کنونی و با توجه به مشکلات تاریخی و ساختاری موجود در حوزه 
مسکن، باید بیشتر به مشکلات و چالش‌های زیرساختی پرداخت و به جای 
راهکارهای مقطعی و فوری، به راهکارهای اساسی و بلندمدت توجه داشت. یکی 
از مواردی که به آن پرداخته، بحث »سرمایه‌داری ملکی« و اثرات آن بر بحران 
مسکن است. این مفهوم نشان‌دهنده افزایش تقاضای سرمایه‌ای برای مسکن 
است که به تبع آن باعث ایجاد مشکلات و ناهماهنگی‌هایی در بازار مسکن و 
شهری می‌شود.موحدی با اشاره به تراکم فروشی و اقدامات کمیسیون ماده ۵ 
تاکید کرد که تراکم‌ فروشی، به نوعی موجب از بین رفتن سرانه‌های خدمات 
شهری و فروش فضاهای شهری بدون در نظر گرفتن پیامدهای بلندمدت آن‌ها 
می‌شود. در این راستا، وی به تاثیرات منفی سرمایه‌داری ملکی، تورم ناشی از 
آن و اثرات سوء در ساختار تولید مسکن و اقتصاد کشور اشاره کرد. این وضعیت 
از دلایل ایجاد مشکلات در تأمین مسکن برای اقشار مختلف جامعه است که 
نمی‌توان به سادگی از آن عبور کرد. در نهایت، دکتر موحدی تاکید داشت که 
باید نگاه جدی به توزیع منابع و مدیریت منابع طبیعی داشت تا از منابع به 

شکل بهینه‌تری استفاده شود.

گزارش 

ادامه یکه‌تازی بورس

شاخص بازار سرمایه در هشتمین رشد خود طی ۹ روز کاری اخیر، روز 
یکشنبه هم با افزایش ۶۵ هزار واحد به رقم سه میلیون و ۷۷ هزار واحد رسید 

و کانال سه میلیون واحد را که روز گذشته تصاحب کرده بود، حفظ کرد.
به گزارش ایسنا، در شرایطی که بازارهای ارز و طلا تحت تاثیر مذاکرات و 
بهبود مناسبات بین‌المللی روند کاهشی دارند، تالار شیشه‌ای در ۹ روز کاری 
اخیر تنها یک روز منفی را سپری کرده و سایر روزها سبزپوش بوده است. 
روزگذشته هم در دومین روز کاری هفته شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
۶۵ هزار و ۵۸ واحد رشد کرد و به رقم سه میلیون و ۷۷ هزار و ۹۲۵ واحد 
رسید.روز یکشنبه شاخص هم‌وزن هم ۱۷ هزار و ۹۳۹ واحد افزایش داشت و 

در عدد ۸۷۸ هزار و ۶۶۰ واحد ایستاد.
در دومین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۳۳۲ عدد و سهام منفی 
هفت عدد بود. تعداد خریداران نیز به ۵۹ هزار نفر رسید و به طور کلی بازار 
۲.۱۶ درصد افزایش داشت.همچنین روزگذشته ۲۸۰ هزار فقره معامله به ارزش 
حدود ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.فارس، فولاد و 
وبملت بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکنش 
نیز می‌توان به وبصادر، وتجارت و فولاد اشاره کرد.روز یکشنبه )۳۱ فروردین 
۱۴۰۴( شاخص فرابورس ایران نیز رشد چشمگیر ۴۶۸ واحد را تجربه کرد و 
به ۲۶ هزار و ۲۱ واحد رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس ۱۹۴ هزار فقره 
و ارزش آن ۱۳۲ هزار میلیارد تومان بود.مارون، آریا و نیشکر بیشترین تاثیر 
مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. وپایا، کانسار و مادیرا نیز از نمادهای 
پرتراکنش فرابورس بودند.تالار شیشه‌ای در روزهای ۱۶ تا ۱۸ فروردین تحت 
تاثیر ریسک‌های سیستماتیک و تنش‌های بین‌المللی ریزش کرده بود. البته 
بورس‌های جهانی نیز بر اثر تعرفه‌های صادراتی که ترامپ برای ۱۳۵ کشور 
جهان در نظر گرفت افت کرد؛ تعرفه‌هایی که تا ۹۷ درصد نیز می‌رسید و ورود 
کالاهای چینی به آمریکا را ابتدا مشمول ۶۷ درصد تعرفه گمرکی و سپس ۱۴۵ 
درصد کرد که البته چین نیز در واکنش، تعرفه ۱۲۵ درصدی برای کالاهای 

آمریکایی در نظر گرفت. 
اتفاقی که باعث افزایش قیمت طلا و ریزش بورس‌ها در جهان و ایران شد.اما 
روز سه‌شنبه )۱۹ فروردین( پس از اعلام خبر گفت‌وگوی غیرمستقیم ایران 
با ایالات متحده که روز شنبه در عمان انجام گرفت، بورس ایران سبزپوش 
شد.پیش از آن بازار سهام در ایران از روز دوم آبان ۱۴۰۳ روند صعودی به خود 
گرفته بود و در ادامه، رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند. اما از ۲۲ دی‌ماه 
به بعد دچار نوسان کاهشی شد. روز ۲۳ دی‌ماه کانال ۲.۹ میلیون را از دست 
داد. در هفته‌های پایانی سال گذشته این بازار بین کانال ۲.۷ تا ۲.۸ میلیون 
واحد در نوسان بود و چهار مرتبه کانال ۲.۸ میلیون را از دست داد. ۲۱ اسفند 
نیز به پایین کانال ۲.۷ میلیون سقوط کرد که ۲۵ اسفند مجددا آن را تصاحب 
کرد. ۱۹ فروردین ۱۴۰۴ به کانال ۲.۸ میلیون صعود کرد. ۲۴ فروردین پس از 
حدود ۹۰ روز مجددا از مرز ۲.۹ میلیون واحد گذشت. روز ۳۰ فروردین ۱۴۰۴ 
نیز برای اولین بار وارد کانال ۳ میلیون واحد شد.بر اساس اعلام روابط عمومی 
بورس کالای ایران ، در معاملات هفته گذشته بازار فیزیکی بورس کالای ایران 
۳ میلیون و ۵۳۷ هزار و ۵۳ تن انواع محصول به ارزش ۵۵ هزار میلیارد تومان 
دادوستد شد.در هفته گذشته تالار محصولات صنعتی و معدنی شاهد معامله 
۳ میلیون ۱۰۷ هزار و ۳۶۴ تن محصول به ارزش ۳۹ هزار میلیارد تومان بود.
در این تالار یک میلیون و ۳۴۲ هزار و ۹۵۵ تن سیمان، ۷۹۱ هزار و ۵۰۰ تن 
سنگ‌آهن، ۵۴۵ هزار و ۷۲۴ تن فولاد، ۴۰۶ هزار و ۲۰۰ تن آهن اسفنجی، ۱۲ 
هزار و ۵۰ تن آلومینیوم، ۷ هزار و ۳۳۵ تن مس، یک هزار و ۱۰۰ تن شمش 

روی، ۳۰۰ تن چدن و ۲۰۰ تن کنسانتره مولیبدن معامله شد.
از طرف دیگر، در ۲ بخش داخلی و صادراتی تالار فرآورده‌های نفتی و 
پتروشیمی ۴۲۵ هزار و ۶۹ تن انواع کالا و محصول به ارزش ۱۵ هزار میلیارد 
تومان به فروش رسید.در تالار فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی ۱۴۳ هزار و ۵۰۰ 
تن وکیوم باتوم، ۹۸ هزار و ۸۴۵ تن مواد پلیمری، ۸۷ هزار و ۵۵۳ تن قیر، ۴۵ 
هزار و ۶۲۲ مواد پتروشیمی، ۲۸ هزار تن لوب کات، ۱۰ هزار و ۵۰۰ گوگرد، ۷ 
هزار و ۱۷۷ تن روغن پایه، ۳ هزار و ۹۴ تن فرآورده‌های نفتی، ۴۴۰ تن گازها 
و خوراک‌ها و ۲۹۸ تن عایق رطوبتی معامله شد.بازار فرعی نیز معامله ۴ هزار و 

۶۲۰ تن انواع کالا و محصول به ارزش ۲۱۹ میلیارد تومان بود.

بورس

هزینه تامین »سبد حداقل معیشت 
مطلوب  غذایی  »سبد  یا  اکوایران« 
 1402 اسفند  انتهای  از  ایرانی«  جامعه 
میلیون  انتهای سال 1403 حدود 2  تا 

و 900 هزار تومان، بیشتر شده است.
به گزارش اکوایران، تأمین سامت 
الزامات بنیادین برای  تغذیه‌ای یکی از 
داشتن زندگی سالم به شمار می‌رود. هر فرد 
برای پیشگیری از ابتلا به بیماری‌های ناشی 
از سوءتغذیه، ناگزیر است مقادیر مشخص و 
متعادلی از گروه‌های متنوع غذایی را به‌طور 
منظم در طول ماه مصرف کند. هزینه 
تأمین این مواد خوراکی، در اغلب موارد 
حتی در صورت کاهش درآمد نیز کنار 
گذاشته نمی‌شود، چرا که تغذیه مستقیماً 
 با حفظ حیات و تندرستی انسان در ارتباط 

است. 
از همین رو، می‌توان گفت حداقل هزینه 
لازم برای تضمین سامت فردی، برابر با 
هزینه تأمین یک سبد خوراکی استاندارد 

و کافی است.
در راستای پاسخ به این نیاز حیاتی، 
نهادهای علمی برجسته کشور از جمله 
انستیتو تحقیقات تغذیه و صنایع غذایی 
کشور و دانشکده علوم تغذیه دانشگاه 
علوم پزشکی تهران، با بهره‌گیری از 
مطالعات تخصصی و شواهد علمی، الگویی 
تحت عنوان »سبد غذایی بهینه« طراحی 

کرده‌اند. این الگو، متشکل از ترکیبی دقیق 
و کارشناسی‌شده از گروه‌های غذایی اصلی 
نظیر غلات، لبنیات، گوشت، سبزیجات و 
میوه‌هاست که هدف آن تأمین نیازهای 
روزانه بدن با توجه به استانداردهای 
تغذیه‌ای جهانی و شرایط بومی کشور است. 
اکوایران با استفاده از این سبد غذایی بهینه، 
»سبد حداقل معیشت« یا »سبد غذایی 
مطلوب جامعه ایرانی« را طراحی و هزینه 

تامین آن را محاسبه کرده است.
با این حال، بررسی‌های جدید نشان 
می‌دهد که دسترسی به این سبد غذایی 
مطلوب، برای بخش قابل توجهی از 
خانوارها به‌ویژه در ماه‌های پایانی سال، با 
دشواری‌های فزاینده‌ای مواجه شده است. 
نوسانات مکرر قیمت کالاهای اساسی و 
رشد چشمگیر هزینه‌های سبد خوراکی، 
به‌ویژه در ماه‌هایی چون دی‌ماه، موجب 
شده تا خانوارهای با درآمد پایین‌تر، بیش 
از پیش تحت فشار اقتصادی قرار گیرند. 
این روند، نه‌تنها سطح رفاه تغذیه‌ای را 
تهدید می‌کند، بلکه در بلندمدت می‌تواند 
پیامدهای نگران‌کننده‌ای برای سامت 

عمومی جامعه در پی داشته باشد.
محتویات سبد خوراکی اکوایران 

تفاوت‌ها با سبد تورم
سبد معیشتی پیشنهادی اکوایران شامل 
۱۳ گروه کالایی است که با هدف تأمین 

حداقل نیازهای تغذیه‌ای طراحی شده 
است. با وجود این، در برخی موارد ابهاماتی 
در تعریف اقلام دیده می‌شود؛ برای نمونه، 
توصیه به مصرف روزانه ۳۰ گرم حبوبات 
بدون مشخص‌کردن نوع یا کیفیت آن، 

محاسبه دقیق هزینه را دشوار می‌سازد.
این چالش، قیمت‌گذاری  رفع  برای 
بر اساس داده‌های مرکز آمار ایران انجام 
گرفته که کالاهای خوراکی را با کیفیتی 
مشخص و ثابت در مناطق شهری رصد 
می‌کند. در انتخاب اقلام نیز، اولویت با 
گزینه‌های اقتصادی و پرمصرف هر گروه 
بوده است؛ مانند برنج خارجی به‌جای برنج 
ایرانی، یا عدس و لپه در گروه حبوبات. این 
رویکرد، ضمن کاهش هزینه سبد، تصویری 
واقع‌بینانه از هزینه‌های تغذیه‌ای ضروری اما 

حداقلی ارائه می‌دهد.
البته روشن است که این سبد می‌تواند با 
اقلام متنوع‌تر و مغذی‌تری غنی شود، اما در 
آن صورت دیگر نمی‌توان آن را »حداقلی« 
از نظر هزینه دانست.از نظر مفهومی، 
تفاوت این سبد با سبد شاخص قیمت 
مصرف‌کننده مرکز آمار ایران در دو محور 
اساسی قابل توجه است: نخست، تمرکز 
سبد غذایی اکوایران بر نیازهای تغذیه‌ای 
فردمحور است، در حالی که سبد مرکز آمار 
تمامی کالاها و خدمات مصرفی خانوار ۳.۱ 
 نفره را با ضرایب اهمیت متفاوت در نظر 

می‌گیرد.  دوم، تغییرات قیمتی در این دو 
سبد الزاماً هم‌راستا نیست؛ زیرا هزینه‌های 
تغذیه ممکن است تحت‌تأثیر عواملی 
متفاوت از سایر گروه‌های مصرفی قرار 
گیرد.اکوایران این سبد را هم برای افراد و 
 هم برای خانوارهای ۳.۱ نفره محاسبه کرده

 است. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که هزینه این 
سبد برای یک خانوار از انتهای اسفند 1402 
تا پایان اسفند 1403 حدود ۳ میلیون 
تومان )2 میلیون و 963 هزار تومان( 
افزایش یافته که رشد 46 درصدی را نشان 
می‌دهد؛ افزایشی که خود گویای شدت 
فشار اقتصادی در حوزه تغذیه است.اگر یک 
خانوار 3.1 نفره شهری برای تامین خوراک 
خود به سبد حداقل خوراک اکوایران روی 
آورد، باید در ماه حداقل 9 میلیون و 327 
هزار و 197 تومان هزینه کند. از این رقم، 
حدود 1 میلیون و 640 هزار تومان خرج 
گوشت گاو یا گوساله می‌شود و تقریبا 1 
میلیون و 360 هزار تومان نیز به تامین 
کره پاستوریزه حیوانی اختصاص می‌یابد. 
در توضیح رقم بالای این عدد باید یادآور 
شد که در سبد انستیتو تغذیه ایران، مقدار 

مصرف لبنیات پیشنهاد شده بود. 
از آن‌جایی که گروه لبنیات از اقلام 
متنوعی تشکیل شده، اکوایران »ماست«، 
»شیر«، »پنیر« و »کره« را با وزن‌های 
یکسان به عنوان نمایندگان گروه لبنیات در 
نظر گرفته است. می‌توان به جای کره، قلم 
دیگری را به عنوان لبنیات جایگزین کرد یا 
وزن کره را کاهش و وزن سایر اقلام لبنی 
را افزایش داد.در ادامه هزینه‌های این سبد، 
مرغ ماشینی و سیب به ترتیب حدود 500 
هزار تومان و 600 هزار تومان از هزینه این 

سبد را تشکیل داده‌اند.
در مجموع، همانطور که به آن اشاره شد 
یک خانوار 3 نفره باید 9.3 میلیون تومان 
برای این سبد هزینه کند. این هزینه‌ها 
مربوط به اسفند 1403 است.بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که این خانوار برای تامین 
همین سبد در بهمن ماه می‌بایست 8.8 

میلیون تومان هزینه کند. 
این هزینه در فروردین ماه 6.6 میلیون 
تومان بوده است. بنابراین، تامین سبد در 
انتهای سال 1402 حدود 2 میلیون و 900 
هزار تومان ارزان‌تر از انتهای اسفند 1403 
بوده است. این رشد 46 درصدی، بالا بودن 
سرعت افزایش خوراکی‌های ضروری در 

سبد مصرف خانوار را نشان می‌دهد.

محاسبه هزینه تامین سبد حداقل خوراک برای یک خانوار

هزینه تامین حداقل معیشت 3 میلیون تومان بالا رفت

سال  در  می‌دهد  نشان  بررسی‌ها 
۱۴۰۳ میزان تولید در بخش صنعت و 
معدن به شدت کاهش یافته و میزان 
فروش در این سال نیز برای بخش معدن 
کاهشی و برای بخش صنعت بدون تغییر 

بوده است.
به گزارش اکوایران، مرکز پژوهش‌های 
مجلس در تازه‌ترین گزارش خود وضعیت 
کلی صنعت و معدن در اسفند ماه سال 
گذشته را اعلام کرده است. بر اساس آمارهای 
سالانه این مرکز، وضعیت صنعت و  معدن در 
سال ۱۴۰۳ مناسب نبوده است. به طوریکه 
میزان تولید در هر دو بخش صنعت و معدن 
کاهش یافته و میزان فروش نیز در بخش 
معدن کاهشی و در بخش صنعت تقریبا 
بدون تغییر بوده است.همچنین این آمار 
نشان می‌دهد رشد ماهانه فروش در »بخش‌ 
صنعت و اجزای آن« و »بخش معدن« بیشتر 

از رشد ماهانه تولید آن‌ها بوده است. 
به عبارتی وضعیت فروش در مقایسه با 
تولید در اسفند ماه سال گذشته مناسب‌تر 
ارزیابی می‌شود.بررسی کلی بخش صنعت 
در سال گذشته نشان می‌دهد رشد ماهانه 
تولید و فروش در اسفند ۱۴۰۳ مثبت بوده 
و به ترتیب به سطح ۳.۴ درصد و ۵.۴ درصد 
رسیده است. همچنین این آمار حاکی از آن 
است که رشد سالانه تولید در بخش صنعت 

منفی یک درصد و رشد سالانه فروش آن 
۰.۲ درصد )تقریبا بدون تغییر( بوده است.
به عبارتی وضعیت صنعت در اسفندماه 
نسبت به بهمن ماه بهبود یافته اما در کل 
سال ۱۴۰۳ وضعیت مناسبی را تجربه نکرده 
است. رکود در این بخش تعمیق شده و تولید 

آسیب دیده است.
بررسی کلی بخش معدن نیز نشان 
می‌دهد میزان تولید در اسفند سال گذشته 
نسبت به بهمن ماه کاهشی بوده و رشد 
ماهانه آن به منفی ۱۲.۹ درصد رسیده، 

در حالیکه میزان فروش در این مدت رشد 
داشته و ۱۹.۱ درصد افزایش پیدا کرده است.
بعلاوه، کارنامه سالانه این بخش نیز قابل 
دفاع نبوده است. طبق آمارها، رشد سالانه 
تولید در بخش صنعت به سطح منفی ۴.۴ 
درصد و رشد سالانه فروش این بخش به 
منفی  ۱۳.۳ درصد رسیده است. به عبارتی 
هم میزان تولید و هم میزان فروش بخش 
معدن در سال گذشته افت داشته و رکود در 

این بخش تعمیق شده است. 
مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارش 

کارشناسی خود، وضعیت صنعت در رشته 
فعالیت‌های منتخب را نیز اعلام کرده است. 
این فعالیت‌ها عبارتند از: »شیمیایی به جز 
دارو«، »فلزات پایه« و »خودرو و قطعات«.
وضعیت در بخش خود در اسفند سال ۱۴۰۳ 
نسبت به اسفند ۱۴۰۲ رشد داشته است. 
رشد نقطه به نقطه در این صنعت هم در 
بخش تولید و هم در بخش فروش مثبت 
بوده است. اما وضعیت این بخش در سال 
گذشته به طور کلی مناسب نبوده است.
رشد سالانه تولید در بخش خودرو و قطعات 
معادل منفی ۶.۷ درصد و رشد سالانه فروش 
در این بخش معادل منفی ۷.۶ درصد اعلام 

شده است. 
این آمارها به خوبی نشان می‌دهد 
وضعیت صنعت خودرو در سال گذشته با 
کاهش در تولید و فروش مواجه بوده است.
به طور کلی وضعیت در بخش فلزات پایه 
در اسفند ۱۴۰۳ نسبت به اسفند ۱۴۰۲ با 
کاهش در تولید و فروش همراه بوده است. 
همچنین وضعیت کلی این صنعت در کل 
سال ۱۴۰۳ نیز نامناسب بوده و کاهش در 
تولید و فروش را تجربه کرده است. همچنین 
وضعیت صنعت و بخش‌های آن در سال 
گذشته قابل دفاع نبوده و این بخش با 
رکودی عمیق در سال گذشته دست و پنجه 

نرم کرده است.

کارنامه صنعت و معدن در سال ۱۴۰۳ نشان می‌دهد 

وضعیت قرمز در بخش صنعت و معدن

حضور ۳۰ رئیس اتاق بازرگانی در اکسپو ۲۰۲۵ خودرو ۳۸۷ میلیون دلار ارز گرفت
رئیس ستاد ایران اکسپو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با 
اشاره به اهمیت این رویداد نمایشگاهی، از حضور بیش از ۳۰ نفر از روسای اتاق 

بازرگانی کشورهای مختلف خبر داد.
به گزارش خبرنگار مهر، علی چاغروند روز یکشنبه در نشست خبری رویداد نمایشگاهی 
اکسپو ۲۰۲۵ افزود: امسال ۳۰ اتاق مشترک در این نمایشگاه شرکت می‌کنند و ۳۰ 
رئیس اتاق بازرگانی اعلام آمادگی برای حضور کرده‌اند.وی گفت: نمایشگاه اکسپو امسال 
در نمایشگاه بین المللی تهران برگزار می‌شود که در اختیار اتاق بازرگانی ایران است.
رئیس ستاد ایران اکسپو ۲۰۲۵، مساحت برگزاری این نمایشگاه را نزدیک به ۲ هزار 
مترمربع دانست و بیان‌داشت: یک سری از تشکل‌های بالادستی در سالن گروه‌های 
کالایی مختلف حضور خواهند داشت.وی تصریح‌کرد: سال گذشته هیأت‌های تجاری و 
اتاق‌های بازرگانی برای دیدارها باید به اتاق بازرگانی ایران می‌آمدند، اما امسال نشست‌ها در 
نمایشگاه بین‌المللی برگزار می‌شود.چاغروند درباره حضور سرمایه گذاران و تجار آفریقایی 
و آمریکایی در نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۵، گفت: نمایشگاه امسال از قاره آمریکا بازدید کننده 
دارد اما تاکنون از خود کشور آمریکا تاکنون هیأت تجاری مشخصی نشده است.رئیس ستاد 
ایران اکسپو ۲۰۲۵ بیشترین حضور هیأت‌های تجاری را متعلق به پاکستان دانست و افزود: 
امسال ۴۰۰ نفر بازدیدکننده از پاکستان خواهیم داشت.چاغروند اظهار کرد: در مجموع ۲ 
هزار و ۱۶۴ مهمان؛ یک‌هزار و ۵۸۷ نفر از آسیا، ۱۳۹ نفر از اروپا، ۴۲۱ نفر از آفریقا ۱۶ نفر 
از آمریکا و یک نفر از اقیانوسیه در اکسپو ایران شرکت خواهند کرد.به گفته وی، در این 
رویداد ۲ رئیس‌جمهور، ۳۲ وزیر، ۱۸ معاون وزیر، ۲۱ رئیس اتاق بازگانی ۳۱ انجمن و ۱۱ 

مدیر میانی حضور خواهند داشت.
رئیس ستاد ایران اکسپو ۲۰۲۵ با بیان اینکه کیفی سازی حضور مهمان‌های خارجی 
در اکسپو امسال مورد توجه قرارگرفته است، افزود: فهرست حضور مهمان خارجی اعلام 
می‌شود تا تجار واقعی با یکدیگر دیدار کنند.همچنین قدیر قیافه، نایب رئیس اتاق بازرگانی 
ایران در این نشست گفت: بخش خصوصی ایران توانمندی زیادی دارد که ایران اکسپو 
می‌تواند این مهم را به سایر کشورهای جهان نشان دهد. بنابراین باید بیش از حضور 
چهره‌های سیاسی اعم از رؤسای جمهور و وزرای کشورهای دیگر، هیأت‌های تجاری با 

کیفیت و بخش خصوصی کشورها حضور پیدا کنند.

بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۲۶ فروردین ماه ۲ میلیارد و ۱۵۷ میلیون 
دلار ارز موردنیاز برای واردات را تأمین کرده که سهم خودرو ۳۸۷ میلیون دلار 

بوده است.
بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۲۶ فروردین ماه ۲ میلیارد و ۱۵۷ میلیون دلار ارز 
موردنیاز برای واردات را تأمین کرده است. همچنین حجم کل معاملات در بازار ارز تجاری 
از ابتدای سال جاری تا ۲۸ فروردین یک میلیارد و ۴۳۷ میلیون دلار بوده است.بر اساس 
اعلام بانک مرکزی، حجم معاملات روزانه بازار ارز تجاری در روز پنج‌شنبه ۲۸ فروردین 
ماه ۱۴۰۴ معادل ۷۵ میلیون دلار و حجم کل معاملات در بازار ارز تجاری از ابتدای سال 

جاری تا ۲۸ فروردین یک میلیارد و ۴۳۷ میلیون دلار بوده است.
بر اساس این گزارش از ابتدای سال جاری تا ۲۶ فروردین ماه بانک مرکزی مبلغ ۲ 
میلیارد و ۱۵۷ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی و 
خدمات، تأمین کرده است. در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۵۹۴ میلیون دلار، 
برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ یک میلیارد و ۴۶۱ میلیون دلار و برای خدمات ۱۰۲ 

میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است.
بر اساس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و کشاورزی ۵۴۴ 
میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی ۵۰ میلیون دلار ارز 
تأمین کرده است و در مجموع طی مدت مذکور ۵۹۴ میلیون دلار برای کالاهای اساسی 
و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با نرخ ۲۸,۵۰۰ تومان و با هدف حمایت از 
 مصرف‌کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزان‌تر تأمین

 شد.
بر این اساس از ابتدای سال جاری تا ۲۶ فروردین ماه ۱۴۰۴ میزان کل تأمین ارز 
صنایع مبلغ یک میلیارد و ۴۶۱ میلیون دلار بوده است که میزان ارز تأمینی برای گروه‌های 
»صنایع حمل و نقل و خودرو« ۳۸۷ میلیون دلار، »صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« 
۱۹۹ میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« ۱۴۶ میلیون دلار، »صنایع شیمیایی 
و پلیمری« ۱۱۳ میلیون دلار، »صنایع معدنی« ۶۴ میلیون دلار، »منسوجات و پوشاک« 
۴۰ میلیون دلار و »سایر صنایع« ۵۱۲ میلیون دلار تا پایان روز ۲۶ فروردین ماه سال 

جاری بوده است.


